
ORIGINALE

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - Affari Generali e Anagrafe

DATA 24/11/2023

REG. GEN. N. 1767

OGGETTO: 80° Anniversario dell’Eccidio Nazista delle “Costarelle”- Contributi Associazione Koinè e Associazione
Culturale Trivio, per iniziative culturali e di valorizzazione socio culturale.

IL DIRIGENTE

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 15/11/2023 avente ad oggetto “ 80° Anniversario
dell’Eccidio Nazista delle “Costarelle”- Linee di indirizzo per l’Organizzazione dell’Evento” con la quale
l’Amministrazione Comunale ha deliberato di voler commemorare i suoi martiri affinché ne rimanga viva la memoria,
consegnando alle nuove generazioni un severo monito contro gli orrori della guerra, delineando atto di indirizzo al
Dirigente del I° Settore “Affari Generali e Anagrafe” affinché possano essere adottati tutti gli atti amministrativi per la
realizzazione, in collaborazione con l'’Associazione Koinè e con l'Associazione Culturale Trivio, e su proposta degli
Assessorati al Turismo e alla Cultura, di un programma di eventi, che si sviluppa nelle giornate del 25, 26 e 27 novembre
p.v. oltre ad una settimana che va dal 28 novembre al 5 dicembre dedicata allo svolgimento di laboratori didattici dedicati
agli studenti delle scuole primarie e secondarie della città;

Atteso che per l’organizzazione di quanto sopra si è stimata una spesa complessiva di circa € 4.000,00
necessaria per assicurare i necessari servizi di service audio e luci per il videomagging presso il Punto Iat e
per il concerto gratuito di Ambrogio Sparagna, per il concerto bandistico di fiati previsto per la giornata del
26 novembre in occasione della posa della corona di alloro, nonchè per il riconoscimento di un contributo
all'Associazione Culturale Koinè e all'Associazione Culturale Trivio rispettivamente per l’ideazione e la
stampa di brochure, manifesti e stendardi e per l'organizzazione del buffet voluto dall’Amm.ne Comunale
nella giornata del 26 novembre;

Rilevato , in ragione della funzione sociale e degli scopi delle manifestazioni, riconoscendone una azione di promozione
della cultura e di valorizzazione delle tradizioni, poter assicurare un contributo economico a parziale sostegno delle spese
necessarie a tal scopo;



Visto che, l'erogazione del contributo economico a parziale rimborso delle spese previste per l'organizzazione degli eventi
programmati dalle associazioni, corrisponde alle finalità istituzionali dell'Ente in attuazione dei principi dello Statuto
Comunale e del Regolamento comunale che disciplina la materia;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la “Concessione sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari a
terzi” approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 01.03.1991

Specificato che la spesa riconoscibile quale contributo, ricompresa nei 4.000,00 Euro suddetti, ammonta a
complessivi € 1.800,00 da riconoscere alle Associazioni sopra menzionate a seguito di presentazione di
comprovata documentazione di spesa;

Visto il Parere Favorevole espresso all'Unanimità dalla Commissione Consiliare Turismo in data 21/09/2023;

Ritenuto, in esecuzione della suddetta Deliberazione n. 230 del 15/11/2023, dover impegnare la somma complessiva di €
1.800 quale contributo da erogare all'Associazione Culturale Koinè per l’ideazione e la
stampa di brochure, manifesti, riproduzione cartelline e 2 stendardi e all'Associazione Culturale Trivio per
l'organizzazione del buffet voluto dall’Amm.ne Comunale e , pertanto quale contributo spese catering, per la ricorrenza
dell’80° Anniversario dell’Eccidio Nazista in località Costarelle in Trivio di Formia, con imputazione contabile al
capitolo di spesa 134.2 denominato “ Contributi per Manifestazioni Istituzionali” missione01 - programma01 - del
Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023, approvato con D.C.C. n. 15 del 20/05/2023 ;

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001,
modificato dalla L. 190/2012 ed ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 s.m.i.;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del d.lgs. n.267/2000;

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs
18/08/2000 n.267;

Visto il comma 6, art. 183 del D.Lgs n.267/2000, così come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.
n.126/2014, in base al quale “gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del
bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili”;

Accertato ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs.n.267/2000, come modificato dal D.Lgs.129/2014, che il programma
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Rilevato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione
della corruzione e di garanzia della trasparenza;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti dell’Ente;

Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA



Per le motivazioni espresse in premessa e che s’intendono integralmente riportate,

di Richiamare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 15/11/2023 avente ad oggetto “80°
Anniversario dell’Eccidio Nazista delle “Costarelle”- Linee di indirizzo per l’Organizzazione dell’Evento”;

di Impegnare, in esecuzione alla suddetta Deliberazione, la spesa complessiva di € 1.800,00, quale contributi da
riconoscere, rispettivamente:
- per € 800,00 all’Associazione Culturale Koinè, per l’ideazione e la stampa di brochure, manifesti e per stendardi
- per € 1.000,00 all'Associazione Culturale Trivio per l'organizzazione del buffet voluto dall’Amministrazione Comunale
nella giornata del 26 novembre;

di Registrare giuridicamente la somma di € 1.800,00 complessiva sul capitolo di spesa n. 134.2 denominato “ Contributi
per Manifestazioni Istituzionali” missione01 - programma01 - del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario
2023, approvato con D.C.C. n. 15 del 20/05/2023 , da liquidare a seguito di presentazione di comprovata documentazione
di spesa, da parte dell’Associazione Culturale Koinè, quale contributo di € 800,00, e da parte dell’Associazione
Culturale Trivio , per il contributo di € 1.000,00;

di Dare atto che le somme di cui al suddetto prospetto saranno liquidate ai rispettivi beneficiari previa regolare
rendicontazione delle spese sostenute;

di Attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs 267/2000;

di Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria così come disposto dall’art. 147 bis comma 1 e dall’art. 151/4 del d.Lgs n. 267/2000;

di Dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 21 lett. a) n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni
dalla L. 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di Dichiarare di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di
incompatibiltà o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevezione
della corruzione e di garanzia della trasparenza e così come previsto dal vigente Piano Triennale per la Prevenzione della
corruzione per la Trasparenza e l’integrità del Comune di Formia;

di Dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione aministrativa
verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e altresì nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
PICANO ROSANNA

Il Dirigente
PICANO ROSANNA



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 1767 del 24/11/2023 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 24/11/2023

Responsabile SETTORE 1 - Affari Generali e
Anagrafe

PICANO ROSANNA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il presente atto:

- È pubblicato all'albo online il 04/12/2023 al n. 2534.per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al 19/12/2023
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL MESSO COMUNALE
Gionta Giancarlo


